- 1 **A**dulterium omni iure pro grauiſſimo delicto reputatur, vt pluribus notabilibus exemplis comprobare nititur Maſcard. de probat. vol. 1. concl. 57. nu. 1. & ex eo valde maritus offenditur, adeo vt dicat l. ſi adulterium cum in caſu. §. Imperatores. ff. ad l. Iul. de adulterio. quod non poteſt maritus, cui mulier adulterium commiſit, iuſtum temperare dolorem. Et eſt grauius in mente mariti, quam occiſio proprii filii, text. intelligendus. in l. codicillis. §. matre. ff. de leg. 2. ibi, * filium noſtrum communem occidit, & alia mihi deteriora fecit, * & eſt optimus text. in c. intelleximus, de his qui ſil. occider. vbi fit ſeparatio thori propter adulterium, & non propter filii homicidium, & plura congeſſit Guillermus, in c. Raynutius. verb. cuiſdam Petro, nu. 109. de teſtamentis, (licet aliter nouiſſime text. illum intelligat noſter obſeruantiffimus don Ioan. Vella, in tractat. de punit. delictor. c. in princ.) Et de grauitate adulterii habetur Genes. c. 49. vbi Iacob lo-
- 4

quens Ruben filio ſuo, ait: * *Tu es fortitudo mea, & principium doloris mei*, * quaſi diceret, licet plures ſuſtinerem dolores, tamen nunquam talem ſuſtinui, ſicut illum quem mihi intuliſti, coeundo cum vxore mea. Vnde dicit Ioan. Faber. in princ. iuſt. de donationibus, quod plures ſunt, qui magis vellent eſſe vulnerati, quam pati dolorem adulterii. Quod quidem eſt alieni thori violatio, text. in cap. lex illa. §. cum ergo. 36. q. 1. gloſſ. in rub. Cod. ad l. Iul. de adult. & tradit Sylueſt. verb. adulteriam, & Iul. Clar. recept. ſentent. §. adulterium, Couar. in 4. i. p. c. 1. n. 8. & probatur, in l. 1. tit. 11. p. 7. vbi adulterium dicitur ab * alter & thorum. * quia ad alterius thorum inuadit. Et de grauitate huius criminis multa congeſſit Pontifex in c. 1. 81. diſt. & in c. quid in omnibus 32. q. 7. ibi, * quid in omnibus peccatis adulterio grauius. * & Bald. in cap. at ſi clerici, §. de adulterio, de iudicio, qui in hac verba loquutus eſt: Adulterium reuera eſt crimen infeſtum laicis & bonis viris, turbat honorem matrimonij & etiam famam liberorum, in qua conſiſtit decus gentium, vt in auth. de nupt. in princ. collat. 4. & dicit Bart. in rubr. ff. ad l. Iul. de adult. hoc crimen eſſe maximum, praeter laeſa maiestatis. Et dicitur Deuteron. c. 27. *Maledictus qui dormit cum vxore populi proximi ſui, & dicat omnis populus, Amen.* Exod. c. 20. & Deut. c. 5. & 22. * *Si moechatus quis fuerit cum vxore alterius, & adulterium perpetravit cum coniuge proximi ſui, morte moriantur & moechus & adultera.* * & plura congeſſit Tiraq. ad leges connub. gloſſ. 13. num. 6. & hoc crimen (quia graue & detestabile) bruta animalia abhorrent, vt legitur de Elephante apud Plin. de naturali hiſtoria, libr. 8. c. 5. idem tradit de columbis, libr. 15. quae coniugi fidem non violant, vt etiam ipſe refert, lib. 10. c. 34. Quae omnia non abs re dicta ſunt, vt grauitas huius criminis facilius cognoſcatur. Vnde cum maritus vehementer offeudatur, & fit permiſſum illi per leges regni adulteros in flagranti delicto repositos occidere, vt in l. 80. Tau. quae eſt l. 1. tit. 20. l. 8. recop. merito videtur dicendum, quod cum illos poſſit occidere, poſſit & fortius alimenta vxori, & litis expenſas denegare. arg. text. in l. necare. ff. de lib. agnoſc. & illud videtur denotare verba dictae l. 1. ibi, * *ſaga dellos lo que quiſere*, * quae verba denotant liberam & abſolutam voluntatem nulli legi alligatam, vt nouiſſime tradit Azeuedo, ibi, n. 11. vbi dicit, quod maritus poterit adulteros verberare & vulnerare, quia qui poteſt ad maius, poteſt ad minus, vt tradit Hipol. conf. 54. num. 7. & Molina, de primog. l. 2. c. 5. n. 28. l. nec in ea. ff. ad l. Iul. de adult. vnde merito defendi poteſt ſententia Palat. Rub. in rub. de donat. §. 87. nu. 8. dicentis maritum poſſe caſtrare adulterum, quam ſequitur Didac. Per. in l. 44. tit. 19. l. 8. ord. pag. 303. & in l. 2. tit. 15. l. 8. glo. * *ſi el obſpo.* * Gomez. in d. l. 80. Tau. nu. 47. Ex quibus videtur fundata pars negatiua noſtrae quaſtionis quod maritus teneatur praſtare alimenta vxori adulterae durante lite. Praeterea fulcitur iſta ſententia, quia nemo tenetur praſtare arma contra ſe. l. fruſtra. C. de probat. l. qui accuſare. C. de edendo. l. nimis graue. C. de teſtib. quae iura habent locum tam in ciuilibus cauſis, quam in criminalibus. vt in l. qui ſententiam. C. de pen. & in expreſſo iſtam ſententiam tenet Bolog. conf. 23. vbi dicit communem opinionem, & ſequitur Pariſ. conf. 54. nu. 57. Feder. de Sen. conf. 156. & dicit etiam communem Rimin. conf. 274. nu. 75. quem pro communi allegat Io. Botta, conf. 24. n. 11. & 18. vltra quos hanc opinionem ſequitur Baldus n. 2. Salicetus, nu. 3. in l. quod in vxorem. C. de negoc. geſt. Romanus, in l. ſi cum dotem. §. ſi maritus. n. 25. ff. ſolut. matr. Gratus, conf. 57. n. 2. vol. 1. vbi dicit communem.

Sed his non obſtantibus, contraria opinio verior eſt, & tenenda in iudicando & conſulendo, & pro ea eſt text. in c. ex parte, 11. de accuſat. vbi Monachus accuſans abbatem, debet habere litis expenſas ex bonis monaſterii, & assignat text. rationem, quia monachus proprium non habet: ergo ſimiliter cum vxor conſtante matrimonio proprium non habeat,

vt in l. doce ancillam. C. de rei vepdic. (vbi notant DD.)
 20 sequitur quod cum litiget cum marito, vt se ab accu-
 satione adulterii propoita defendat, quod maritus te-
 neatur illi prestare alimenta & litis expensas, quia
 21 alias indefensa remaneret, & pro hac sententia facit
 tex. vbi glos. in l. si finita. §. de inofficio. ff. de inoffic.
 testam. qui text. licet loquatur in materia appellatio-
 nis, tamen ex identitate rationis, idem dicendum est
 in causa principali, arg. tex. in l. si neget. ff. de l. agnosc. l.
 filius. ff. de iur. delib. & notat gloss. in l. fin. C. de ordin.
 cognit. quæ iura in hoc sensu expendit Matth. de Af-
 flict. decis. 10. n. 2. & sequitur istam sententiam (pluri-
 bus citatis.) & Lara, in l. si quis à liberis. §. si vel parens,
 nu. 55. de lib. agnosc. vbi posuit plura exempla de perso-
 22 nis quæ durante lite tenentur prestare alimenta, & in
 nu. 64. accessit huic nostræ sententiæ principali nullum
 pro contraria parte auctorem adducens, quam opi-
 nionem tenet Palat. Rub. in cap. per vestras, de donat.
 §. 39. nu. 5. qui dicit, quod ita practicatur. Idemque tenet
 Felinus, in d. c. ex parte, & alij, quos refert & se-
 quitur Boer. (in facti contingentia loquens de muliere
 adultera) decis. 325. n. 2. Cou. pract. quæst. c. 6. nu. 5. Me-
 noch. de præsumpt. 1. p. l. 1. q. 35. Questada, in suis quæst.
 c. 18. nu. fin. & pro regula generali illud tradit Ioan.
 Gutierrez, canonicarum quæst. c. 24. nu. 7. vbi dicit, quod
 ita vidit sæpe iudicatum, & iudicauit. Quam opinio-
 nem in quæstione propoita dicit communem Iul.
 23 Clar. lib. 5. recept. sent. §. adulterium, num. 17. vbi dicit,
 quod ad hoc potest cogi maritus, non solum ex officio
 iudicis, sed etiam iure actionis, & sequitur Guid. Pap.
 decis. 439. nu. 4. Cephal. conf. 127. n. 6. Ioseph. Ludou.
 decis. 46. num. 4. & pro hac sententia consuluit Feder.
 de Senis, conf. 176. Rebuff. in tract. de sent. provisionali-
 bus. art. 3. gloss. 1. in l. tom. num. 17. Riminal. conf. 274. in
 fin. & duas communes in quæstione propoita tradit
 Ioan. Botta, vbi sup. qui fuit mihi primus inuentor
 huius contrariæ sententiæ, & pro hac opinione fuit iu-
 dicatum in curia, vt tradit Thomas de Triuisanis, lib.
 2. decis. 16. num. 5. vbi assignat rationem, quæ sententia
 24 declaranda est, vbi mulier nulla bona haberet ex quibus
 posset se alere, & litis expensas facere. Et pro hac sen-
 25 tentia est optimus text. in l. quæ legatorum, 14. ff. vt in
 possess. legatorum, ibi, * nec suum quicquam habeat, * vbi
 notat gloss. verb. vxore, & ad hoc illum text. expendit
 Questada, quæstionum iur. c. 25. num. 6. & probat tex.
 in d. l. si quis à liberis. §. idem rescript. ff. de lib. agnosc.
 26 cui consonat text. in l. 6. tit. 19. p. 4. ibi, * otrosi quando el
 27 hijo vnieste de lo suyo con que pudiese venir. * Et sic in
 tali casu quæstionis propoite ita respondi, cum de si-
 mili fuisset consultus per quandam nobilem ciuem
 incolam huius ciuitatis Toletanæ, qui cum habuisset
 vxorem nimia pulchritudine condecoratam, & ab eo
 summis diuitiis & delitiis ornatâ, & valde æstimatam,
 adulterium ei commisit, in cuius causa patrocini-
 um præstiti, & quia delictum fuit pluribus testibus de vi-
 su comprobatum, in absentia (propter illorum fugam)
 condemnati fuerunt in pœna ordinaria delicti: ipsa au-
 tem, antequam à domo mariti aufugisset, amouit plu-
 rima bona mobilia, aurum, & argentum, æstimationis
 duo millia ducatorum, ex quibus ipsa ali poterat du-
 rante lite, & sic marito respondi non teneri illi alimen-
 ta, nec litis expensas prestare, etiamsi personaliter cõ-
 paruisset in iudicio, prout sæpe sæpius attentauit,
 magis confidens in clementia viri, quam in delicti in-
 nocentia. O infelicissimi mariti, quorum vxores ta-
 28 lia nefanda delicta, ad illorum oculos perpetrarunt!
 O vxores, cuius genus non solum est luxurio-
 sum, sed venenosum & auarissimum! & sic dicitur
 Ecclesiast. c. 25. * Plus placebit commorari cum dra-
 cone & leone, quam habitare cum muliere nequam,
 quæ garrula & linguosa est, vbi deberet esse verecunda
 & pauciloqua, * vt habetur in l. in coniunctione. C.
 29 de nupt. Mulier enim est dux malorum, artifex
 scelerum, propter cuius innocentiam tot adulteria
 & stupra nefandissima in ciuitatibus committuntur.
 Illa est quæ vocatur iter mali & mortis, il-
 Tom. II.

la est serpentis discipula, consiliaria diaboli, fons
 deceptionis, & propter eam omnium reum cala-
 mitas inducitur. Est enim origo peccati, mater
 delicti, arma diaboli, expulsio paradisi, inducit ho-
 mines ad confusionem, & vocatur impedimentum
 viri, vas adulterii, animal pessimum, pondus gra-
 uissimum, aspis insanabilis, ianua diaboli, cauda sco-
 pionis, vulnus insanabile, bestia insatiabilis, solici-
 tudo continua, naufragium incontineatis viri, fœ-
 tor continuus. Præterea est superbia incomparabi-
 lis, carens lege, modo, & ratione. Habet mel in
 ore, & in corde venenum & deceptionem. Ani-
 mam corrumpit, bursas euacuat, est impedimentum
 doctrinæ, perturbatio hominum, mater culpæ, radix
 vitiorum, & principium & finis cuiuslibet mali. Est
 fouea profunda, puteus angustus, insidiatur aliena via
 quasi latro, & quos incautos inuenerit interficiet. Ni-
 hil ergo infesta muliere crudelius vt cõseruetis vos, ab-
 scindite illam à carnibus vestris, ne vobis de cætero
 abutatur, habet enim mulier subtilia attractamenta,
 ac infinitas malitias & subtilitates perniciosas ad ho-
 mines decipiendos, quas in volumine amplissimo nu-
 merare difficile esset. Non ergo immerito nomen
 mulieris conuenit diffinitioni, quia non solum à mol-
 litie dicitur, verum etiam à mulceo, es: quasi viros mul-
 cens non solum in sanguine, verum etiam in bursa. Ob
 idque reuocandæ sunt tales putridæ ac foetidæ
 carnes, cum tot mala inde sequantur, sic & tot pœnis
 adulteri afficiuntur apud omnes nationes, vt tradit
 Tiraq. l. 13. à nu. 6. cum seqq. & Guillerm. Benedict.
 in c. Raynutius, verb. duas habens, n. 25. vbi refert con-
 ditiones bonæ & malæ foeminarum, & nouem casus in
 quibus mulier liberatur à pœna adulterii tradit Quæ-
 sada, supr. c. 18. & etiam adulter liberabitur, si dicat
 ignorasse mulierem esse coniugatam, cum qua acces-
 sum habuit, quæ ignorantia de iure præsumitur: ita
 Gama, decis. 142. & probat lex 5. tit. 17. p. 7. quod
 tene menti.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudeorum paruuli, non possunt baptizari iniuris paren-
tibus.
- 2 Reliquia israel in æternum durabunt, hoc est, descendentes
ex genere Iudeorum
- 3 Iudei permittuntur in pluribus Rebuspub. Christianis, &
quæ sit ratio.
- 4 Nullus ad fidem cogendus est.
- 5 Deus diligit voluntarium militem.
- 6 Iudeis non potest iniuria neque violentia fieri vt profiteantur
fidem catholicam.
- 7 Voluntas propria siue interpretatiua, requiritur in bap-
tismo.
- 8 Concilium Toletanum 4. celebratum anno 681. allegatur
pro hac sententia.
- 9 Vsu ecclesiæ non est receptum, quod filii Iudeorum baptizen-
tur iniuris parentibus
- 10 Contraria communis opinio proponitur.
- 11 Fides offerentium sufficit paruulis in baptismo.
- 12 Iudei non habent filios in sua potestate quoad spiritualia.
- 13 Baptismi suscipit sacramentum qui violentè ad baptismum
atrahitur.
- 14 Paruuli Iudeorum habent voluntatem præsumptam profi-
tendi fidem catholicam.
- 15 Materia & forma, & intentio, requiritur in baptismo.
- 16 Puer infidelium recipit characterem baptismi in fide paren-
tis spiritualis.
- 17 Cap. Iudeorum: 28. q. 1. inducitur pro hac opinione.
- 18 Baptismus est ianua omnium sacramentorum.
- 19 Filii Iudeorum possunt baptizari, licet ipsi nec ipsorum pa-
rentes sint capti in bello, dum fiat à potestate regia.
- 20 Opinio auctoris in quæstione propoita traditur.
- 21 Filii Iudeorum recipiunt vere baptismum, etiam si de facto,
iniuris suis parentibus, baptizentur.
- 22 Multa fieri prohibentur quæ tamen facta tenent.
- 23 Deus est dominus vniuersalis.
- 24 Princeps est in terra minister in fide.
- 25 Ratio principalis presentis opinionis proponitur.
- 26 Mala non sunt faciendâ, vt inde eueniant bona.
- 27 Opinio Sumanas defenditur circa particulares per-
sonas.

- 28 India maris Oceani in isto titulo possidentur à nostro rege catholico, & traditur vario.
 29 India maris Oceani an iuste à principio occupata fuerint per Hispanos primos.
 30 Nemo per viam belli cogi potest ad fidem catholicam.

Q V A E S T I O D C C X X V.

Vtrum filii infidelium possint inuitis parentibus baptizari. Communis contra communem.

Q Væstio quæ in præsentis venit examinanda, est satis à doctoribus theologis & Iurisperitis controuersa, & pro parte negatiua, facit doctrina glossæ, in cap. Iudæorum. 28. quæstione 1. vbi dicitur, quod paruuli Iudæorum non possunt eripi à parentibus, & baptizari, illis inuitis & reluctantis. Quia si possent eripi in processu temporis, nullus esset Iudæus in mundo, & sic non adimpleretur propheta Esaiæ cap. 10. & Paul. ad Rom. c. 9. vbi habetur, quod reliquæ Israel saluæ fient, (sed à talibus reliquis cauendum est) & illam gloss. sequitur Cardinalis Flor. & Marianus, in c. sicut, de Iudæis. Ex qua ratione existimo, quod permittuntur Iudæi, etiam in pluribus Reipublicis Christianis, vt adimpleantur scripturæ, & illud insinuat nobis Clemens Tertius, in d. cap. sicut, ibi, * Statuimus vt nullus inuitos, vel nolentes Iudæos ad baptismum venire, compellat. * Et ibi, * Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum, non spontaneus, sed inuitus cogitur peruenire, * & assignat glo. ibi rationem, quia nullus ad fidem cogendus est, vt in cap. ad fidem, 23. quæst. 5. & c. Iudæis. 45. dist. quia fides ex necessitate esse non debet, vt in c. quod autem. 3. dist. Deus enim Opt. Max. diligit voluntarium militem, vt in c. non est, 15. quæst. 1. & sic omnia iura, tam ciuilia quam canonica disponunt, vt nulla iniuria fiat Iudæis nullaque violentia, vt in d. c. sicut. & in l. Christianis. Cod. de paganis. Rursus comprobatur ista sententia, quia in baptismo requiritur voluntas propria, siue interpretatiua per alios, vt feruetur in baptismo paruulorum Christianorum, vt in c. paruuli. de consecr. distinct. 4. & in c. maiores, de baptismo. Et in terminis hanc opinionem tenet D. Thomas, 2. 2. qu. 10. art. 12. dicens, quod si infantes baptizarentur inuitis & reluctantis eorum parentibus, sequerentur homicidia, & apostasiæ. Quam opinionem defendunt & approbant Durand. Ricard. & Palud. in 4. sentent. distinct. 6. Gerson, in regulis moralibus. Calderi. in tit. de Iudæis, conf. 3. Caieta, in repet. c. ad limina, 30. qu. 1. §. 1. num. 64. Anton. Schapa de iure non scripto, lib. 2. c. 41. Greg. in l. 2. tit. 23. p. 2. gloss. 3. Didacus Perez, in l. 12. tit. 1. lib. 8. ordin. gloss. * tornar a la fee, * Bibaldu in candelabro ecclæs. tit. de baptismo, num. 55. & nouissime hanc sequitur opinionem noster conciuis D. Ximenez, in sua concord. iuris, ad d. c. Iudæorum, 28. quæst. 1. in 2. p. vbi refert duas communes, & dicit sic tenuisse & publice legisse doctorem Veram magistrum vtriusque merito venerandum & Lælium de Zanchis, de priuileg. ecclæs. priuileg. 142. num. 10. & 13. Menchac. lib. 1. controu. illustr. c. 8. num. 12. Burl. conf. 152. volum. 2. num. 11. & 70. Natta. conf. 434. Paris. conf. 2. volum. 4. num. 17. & 34. & hanc dicit communem opinionem Card. Abb. Præpos. & Felinus, d. cap. sicut, & hanc dicit veriorem & communiorem Mascard. de Sufannis, in tractat. de Iudæis. 3. p. c. 2. nu. 6. & Didacus Perez, in l. 1. tit. 4. lib. 8. ord. pag. 117. & Enriquez (religiosus societatis Iesu) in sua summa moralis theologiæ, lib. 2. c. 25. & late per magistrum Bannes, in 2. 2. quæst. 10. artic. 12. & Aragon. ibi quæst. 10. art. 8. & 12. Quam opinionem etiam tenet Cardin. Flor. in cle. 1. in fin. de Iudæis, & sequitur Anania, in d. c. sicut. vbi Io. de Lign. dicit, quod communiter approbatur ista sententia, ex gloss. illius tex. quam etiam sequitur Caietan. in suo sacramentali, in sacram. baptis. quæst. 45. & Angelus, in summa, verb. baptismus, §. 2. & Card. Alexand. in c. si

sincera. 43. distinctio. & alios allegat Matth. de Afflict. decis. 151. num. 3. & Syluest. in summa, verb. baptismus. 4. num. 5. vbi refert communem opinionem, & sequitur Angles, in suis quæstionib. theolog. in quæst. de recipientib. baptismum, art. 2. vbi refert tres doctorum opiniones in quæstione proposita, & pro hac opinione allegat Ferretus, in conf. 76. nu. 1. Concilium Toletanum quartum, in c. 59. & 65. quod Concilium fuit celebratum anno domini 681. sub Honorio I. Pontifice Max. regnante anno tertio Sisenando rege in hac vrbe Toletana. Concilii verba hæc sunt: * Iudæi qui Christianas mulieres in coniugio habent, admoneantur ab episcopo ciuitatis illius, vt si cum eis permanere cupiunt, Christiani efficiantur, quod si admoniti noluerint, separentur: filii autem, qui ex talibus nati sunt, fidem atque conditionem matris sequantur. Similiter & illi qui procreati sunt de infidelibus mulieribus & fidelibus viris Christianam religionem sequantur, non Iudaicam superstitionem. * Quod decretum Concilij Toletani declarat tex. in c. maiores. §. propter quod, de baptismo. Ex quibus clare colligitur, quod filii infidelium sequuntur conditionem patris vel matris, profitentium fidem catholicam, quasi secus sit si filii procreati fuerint à patribus Iudæis: quia tunc inuitis parentibus non sunt baptizandi, cum non profiteantur fidem orthodoxam, sed Iudaicam superstitionem. Quam opinionem sequitur Simancas, de catholic. instr. tit. 29. nu. 53. dicens contrariam opinionem vsu ecclæs. comprobata non esse.

Sed his non obstantibus contrariam opinionem defendunt grauissimi doctores, imo paruuli infidelium ab inuitis parentibus auferri posse, & baptismi sacramento regenerari. Ita tenent Archid. & Ioan. And. & alij quos refert Simanc. vbi supra, & illos sequitur Ioan. Bapti. Ferret. conf. 76. num. 5. vbi dicit communem opinionem, & Præpos. & Cardinal. Alexand. in dict. cap. qui sincera, 45. distinctio. & pro hac sententia plures doctores refert & sequitur Matthæus de Afflictis, decis. 151. à numer. 4. quæ confirmatur ex tex. in d. cap. paruuli. de consecr. distinct. 4. vbi dicitur, quod paruulis sufficit fides offerentium, nulla facta mentione de fide parentum, & sic sufficit fides patrum, vel alicuius Christiani, vt in c. illud præscrutari, & c. hiqui, de consecr. distinctio 3. Nec in hoc casu patria potestas Iudæorum est in consideratione, prout existimant doctores pro contraria parte adducti, quia secundum Afflictis, supra numer. 8. Iudæi non habent filios in sua potestate, & licet haberent in eos patriam potestatem, procederet quoad temporalia, & non quoad spiritualia. Præterea confirmatur ista sententia ex ratione text. in cap. maiores. §. propter quod, de baptis. vbi baptismi suscipit sacramentum, qui terroribus atque supplicii violenter attrahitur ad baptismum, & sic ad obseruantiam fidei Christianæ cogendus est. Quod quidem à fortiori debet procedere in paruulo infideli, qui non solum non habet voluntatem violentam in baptismo, imo habet voluntatem præsumptam profitendi fidem catholicam. Rursus confirmatur ista sententia, quia in baptismo (de quo est noster sermo) interueniunt omnia requisita de substantia & perfectione baptismi, quæ est materia, & forma, & intentio sacerdotis baptizantis, & voluntas parentis spiritualis, offerentis eum in baptismo, & sic consequitur, quod talis puer recipit characterem baptismi in fide parentis spiritualis, & semel baptizatus debet cogi ad ea quæ sunt fidei, vt in dict. cap. Iudæorum. 28. quæstio. 1. qui tex. optime facit pro hac sententia & eius verba sunt. * Iudæorum filios vel filias, ne parentum ultra inuoluantur erroribus, ab eorum consortio separari decernimus, deputandos aut monasteriis, aut Christianis mulieribus, aut viris Deum timentibus, vt sub eorum conseruatione cultum fidei discant, atque in melius instituti, tam in moribus quam in fide proficiant. * Ergo si sunt filii Iudæorum, bene infertur quod non sunt baptizati, & si in fide debent

bent proficere, & cultum fidei discere, bene sequitur quod sunt baptizandi, cum sine baptismo fides non sufficiat, quia baptismus est ianua omnium sacramentorum, & nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non intrabit in regnum caelorum. Quae opinio satis pia & aequa mihi semper visa fuit, quando pueri sunt tenerae aetatis, qui non habent velle nec nolle, siue parentes illorum sint capti in bello, siue ex alia causa serui fient, siue non, quia baptizari possunt reluctantibus parentibus a potestate regia, vt legitur fecisse serenissimus Rex Federicus, cuius factum fuit approbatum per Concilium Neapolitanum, propter fauorem fidei Christianae, vt refert Afflictis, supra, num. 13. de Episcopo Iustinopolitano, idem refert Ferrerius, consilio 76. in princip. Et sic reiecta distinctione tradita per Simanc. supra, ita tenendum credo, sub lima & correctione sanctae matris ecclesiae. Et licet verum esset, quod praedicti filii suis parentibus inuitis non essent baptizandi, tamen si de facto baptizentur, vere recipiunt baptismum, nec amplius sunt parentibus tradendi, vt in d. c. Indaeorum, & in c. 2. de conuers. infid. Quia multa fieri prohibentur, quae tamen facta tenent, vt in l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui, vbi Ias. & resoluit ita Ferrerius, supra, num. 6. licet & in hoc contrarium doceat Simanc. supra, quae opinio nimis crudelis & rigorosa est, quia quando filii Iudaeorum, inuitis parentibus baptizantur a regibus, & principibus Christianis, illud faciunt auctoritate suprema & publica, & sic cum Deus, qui est dominus vniuersalis, secundum legem naturalem, & euangelicam, praecipiat omnes paruulos sibi per baptismum consecrari, sequitur, quod licet pater infidelis, qui est dominus particularis, velit oppositum, quod princeps, qui est in terra minister iustitiae, poterit illos auferre, & Deo opt. max. per baptismum consecrari, & sic tales pueri recipiunt characterem baptismalem, prout docet & defendit Angles, supra, conclusionem 1. & 2. vbi assignat rationem, quia si princeps potest spoliare patrem infidelem, patria potestate, quando vult suos filios occidere, multo magis & a fortiori poterit, quando eos spiritualiter occidit. Et licet non sint facienda mala, vt inde veniant bona, & malum sit spoliare patrem infidelem potestate, quam habet iure naturali in filium, tamen haec ratio, non tollit vim conclusionis, quia ordo charitatis est in praecipuo, & quando alia via salutis aeternae non patet, quam priuando proximum re aliqua temporalis, possumus illum re illa priuare, animo recompensandi, & tunc nulla fit iniuria. Et sic cum paruulis infidelium alia via salutis aeternae non pateat, nisi eripiendo illos a patria potestate, animo recompensandi iniuriam, consecrandoque illos Deo per baptismum, non erit profecto facere malum, cum vitam spirituale, salutemque aeternam praefere teneamur bonis temporalibus, vt docet Angles, supra, qui bene hoc declarat. Ex qua doctrina defendi potest haec nostra sententia, & etiam potest saluari doctrina Simanc. de qua supra, vt procedat in personis particularibus, qui non habent iurisdictionem, nec dominium in infideles & illorum paruulos, reducendo illos ad fidem catholicam, reluctantibus parentibus, & sic si de facto a talibus personis baptizentur, non recipient characterem baptismalem, vt ipse docet. Ex qua resolutione & doctrina, de qua per magistrum Angles, supra, defendi potest titulus & dominium, quod ab antiquo obtinuerunt reges nostri Hispaniae, in regnis Indorum, ex eo quod cum facere non possent nisi per viam belli, cum linguam Hispanicam non intelligerent, nec concionatores verbi diuini sine magno milite admitterent, necesse fuit arces munitas hinc & inde extruere, vt tenet Ioan. Mai. in 2. sententiarum, distin. 44. quaest. 3. loquens in specie de terris Indorum maris Oceani, a nostris occupatis. Quod late & doctissime (more suo) disputat Greg. in l. 2. tit. 23. par. 2. verb. * acrecentar el pueblo a su fee. * & latius Marquard. de Sufan. in suo tract. de Iudaeis 1. p. c. 14. vbi disputat, an Indi maris Oceani, iuste a principio debellati fuerint per Hispanos primos, cum magis ani-

mo ditandi se, quam edocendi illos fidem catholicam, ad illos se contulissent, & per vim belli cogi non poterant ad fidem catholicam. vt in d. l. 2. & in l. 6. tit. 24. p. 2. & docet D. Tho. 2. 2. quaestione 10. articulo 8. & in 4. sentent. distinct. 13. quaest. 41. art. 1. ad 6. & Syluest. verb. baptismus. 4. §. 6. & verb. Iudaeus, n. 11. Siman. de catholi. instit. tit. 35. n. 13. Didac. Perez, in l. 12. tit. 3. lib. 8. ordinam. pag. 66. col. 1. & melius Greg. sup. verb. * acrecentar el pueblo a su fee. *

S V M M A R I V M.

- 1 Affirmatiua partis in questione proposita referuntur auctores.
- 2 Commissa causa possessionis, non est commissa causa proprietatis.
- 3 Proprietas cum possessione, nihil habet commune.
- 4 Cap. ex conquestione, de rest. spoliat. declaratur.
- 5 Reconuentionis ratione iudex incompetens efficitur competens.
- 6 Litigatores non possunt molestare partem in causa possessionis, si in proprietate non habeant iustitiam.
- 7 Peccat mortaliter, qui vtitur iudicio possessorio, non habens iustitiam in proprietate.
- 8 Proprietatis iudicium absorbet iudicium possessionis.
- 9 Aduocatus potest vii remediis possessoris, licet pars, pro qua aduocat, non habeat iustitiam in proprietate.
- 10 Aduocatus legis non hominis debet habere conscientiam.
- 11 Aduocatus fuerunt plurimi sancti.
- 12 Aduocatus fuit Christus dominus noster.
- 13 Aduocationis officium exercet Virgo Maria pro peccatoribus, & est officium apud Deum laudabile & meritorium.
- 14 Aduocari, si munus suum iuste exerceant, plus merentur apud Deum quam sacri concionatores.

Q V A E S T I O D C C X X V I.

Verum commissa causa proprietatis, intelligatur commissam causa possessionis. Communis contra communiem.

Partem affirmatiuam in questione proposita tenet gloss. 2. in c. pastoralis. de caus. posses. & propriet. cum qua est communis opinio doctorum, ex Abb. num. 10. & 11. & tenent doctores, in c. ex conquestione, de rest. spoliato. & dicit communem opinionem Socinus, in c. accedens, el. 2. vt lite non contest. & sequitur Casiodorus, decis. 9. in tit. de caus. poss. & propriet. n. 12. Nec huic opinioni obstat tex. in l. si de propriet. C. si a compet. cui quadrupliciter respondit Abb. supra.

Sed contrariam opinionem in questione principali, vt commissam causa proprietatis, non censeatur commissam causa possessionis, nisi veniat incidenter, tenet gl. in d. l. si de proprietate, quae communiter approbatur ex Abb. in d. c. 1. n. 13. & sequitur Ias. in l. nulli. C. de iud. n. 13. Ripa. in l. naturaliter. §. nihil commune, n. 21. ff. de acquirend. poss. & ibi Bereng. in repet. 2. p. c. 2. n. 12. & Berolius, in rub. de iudiciis, nu. 8. Et ratio desumitur ex dispositione tex. in d. §. nihil commune, vbi dicitur, quod nihil habet commune proprietatis cum possessione, cui resolutioni non suffragatur tex. in d. c. conquestione, quia ibi illud procedit virtute reconuentionis, quae prorogat iurisdictionem in causa possessionis, & ratione reconuentionis iudex alias incompetens efficitur competens, vt in l. quoties. C. de iudic. c. tuam, de ordine cognit. cap. 1. vbi de mutuis petitio. authentic. & consequenter. C. de sentent. & interloc. omn. iud. vnde cum causa possessionis sit separata a causa proprietatis, licet causa possessionis sit commissam, non ex eo censebitur commissam causa proprietatis. Caueat tamen litigator ne molester, nec litibus vexet aduersarium in causa possessionis, si res de qua agitur, in causa proprietatis ad eum non pertineat, quia illud fieri non potest sine periculo animae, & sciens & prudens hoc faciendo peccat mortaliter & tenetur ad omnes expensas, damna, & interesse parti victae. Ita tenet Sarmien. 8. l. 2. selecta. c. 13. n. 5. assignans rationem, quia iudicium proprietatis, absorbet iudicium possessionis, c. cum dilectus. c. c.

- cum ecclesia Sutrina, de caus. poss. & propr. & ideo si de non iure agentis constaret possessorio, per rem iudicatam in petitorio, vel per confessionem partis ipsius, excluderetur possessorio. c. cum dilectus, & secundum veram & receptam opinionem Innocent. in c. constitutus, de filiis presbyter. quem sequuntur DD. in d. 6. nihil comune, vbi la. n. 43. Alex. 14. Ripa, 35. & alios refert Menoc. de recup. poss. remedio 1. nu. 233. Quae sententia nimis rigorosa mihi semper visa fuit, & valde torquet animum litigatorum & aduocatorum, quia si ipsi in foro conscientiae non possunt agere remedio possessorio, similiter nec aduocatus poterit iuste in tali causa patrocinium praestare. Cuius contrarium semper vidimus & audiimus, & nihil tam vitatum in iure, quam interdicta possessoria intentare in limine iudicij & maioratus illorum remediis vtendo. Et sic sub correctione almae matris ecclesiae existimo non peccare aduocatum, qui in tali causa patrocinium praestiterit (licet ipse litigator peccet) vt tenet Innocent. in c. pastoralis, n. 6. de caus. poss. & proprie. dicens. * neque habeas, o aduocare, conscientiam laesam, eo quod dederis causam peccandi spoliato, & retinendo rem alienam, quia potest esse quod vere sua sit, licet eam non probet esse suam. * Cuius opinionem sequitur ibi. Ioan. & Bald. in Margarita, verb. aduocatus, reddens rationem, quia aduocatus, legis, & non hominis debeat habere conscientiam, & sequitur Parlador. l. 1. rerum quotidianarum, c. 2. n. 6. vbi dicit, quod aduocatus excusatur a peccato & restitutione, si clientulus in possessorio iudicio ius habeat, in proprietatis vero non, quod verum existimo, quia aduocatorum conscientiae magis sunt exonerandae, quam grauandae, vt libentius munus illud sancte exerceant, & sic facilius*
- 9 in locum Diuorum constituentur, vt legitur de D. Ambrosio, & Iuo Brito, qui fuerunt aduocati & sancti, vt refert Cassaneus, in Catalogo gloriae mundi. 7. p. considerat. 29. in fi. & Matienço, in dialogo relatorum. 1. p. c. 7. n. 3. & etiam Christus dominus noster fuit aduocatus pro Maria Magdalena, contra Martham, vt legitur Lucae, c. 10. Matth. 26. Marc. 14. & Ioan. 14. * Quid (inquit) molesti estis huic mulier? bonum enim opus operata est in me. * Ex quibus auctoritatibus sacri doctores (maxime D. Augustinus) notant, quod dominus fuit aduocatus pro Maria & Martha, idem tradit Roland. conf. 36. n. 5. vol. 3. vbi in laudem aduocatorum plura congeffit, &
- 10 etiam Virgo Maria aduocata peccatorum vocatur ab ecclesia, in quotidiana oratione, cuius exordium est. Salue regina, ibi, * Eia ergo aduocata nostra, * & ita aduocati tot sanctorum imitatores exercent officium apud Deum, valde meritorium & laudabile, atque ad vitae hominum & patriae salutem necessarium, plusquam milites armatae militiae, vt tradit Rolan. a Valle, supra. Vnde merito illorum conscientiae non sunt coangustandae, nec opprimendae, vt facit Sarmiento sup. n. 5. &
- 11 sic verior est opinio Parladori supra, qui in nu. 8. resoluit, quod aduocatus, si munus suum vt debet obeat, quod plus meretur aduersus Deum, quam sacri verbi concionatores. Idemque tenet Burgos de Paz, in proemio leg. Tauri, n. 382. & Greg. in l. 1. tit. 4. p. 3. verb. * los indagadores, * vbi assignat rationem.